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Abstrakt: Tato bakalá�ská práce popisuje zp�soby a provedení regulace polohy na

obráb�cím stroji. Pomocí vytvo�eného simula�ního modelu jsou simulovány r�zné režimy

pohonu a srovnávány s m��ením na skute�ném stroji. Jsou testovány r�zná nastavení zesílení

regulátor� proudu, rychlosti a polohy a jejich vliv na pr�b�h regulace a stabilitu regula�ní

smy�ky. Dále je testován vliv rychlostní p�edkorekce na regula�ní smy�ku. V záv�ru je

p�ehled v sou�asnosti používaných typ� servomotor�, a základní principy jejich �ízení.

Jedním z cíl� této práce je vytvo�it simula�ní model servopohonu, který by se dal využít p�i

diagnostice obráb�cího stroje.
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Abstract: This thesis details the usage guidelines of the position control on the machine

tools. The simulation model is used to simulate different drive modes which are compared to

the measurements of the machine. Also detailed are tested various settings of the

amplification of the current control, the speed, and the position controller, along with their

influence on the course of regulation and the stability of the control loop. Also tested is the

effect of feed forward on the speed control loop. This detailed an overview of currently used

types of motors and the basic principles of their control. One of the goals of this work is to

develop a simulation model of the machine tool drive system, which could be used in the

diagnosis of the machine.
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Seznam zkratek

FM - p�enos proudové smy�ky
FR – p�enos rychlostní smy�ky
KE - nap��ová konstanta motoru – back EMF
KM – momentová konstanta motoru
Kpi - zesílení proudového regulátoru
Kp - zesílení polohového regulátoru
Kv - zesílení rychlostního regulátoru
Kw - koeficient rychlostního feedforwardu
Mk – krouticí moment
Mz – zát�žný moment
TN – �asová konstanta rychlostního regulátoru
Tni – �asová konstanta proudového regulátoru
y – regulovaná veli�ina

w – požadovaná hodnota
(v – �asová konstanta p�i proporcionálním zesílení rychlostní smy�ky

9

ÚVOD

Nároky na moderní obráb�cí stroje kladou velký d�raz na pohony t�chto stroj�. Pro pohony
posuv� stroj� a pohony v�eten se dnes používají výhradn� elektrické pohony. Pneumatické
nebo hydraulické pohony se dnes používají pouze pro pomocné funkce, jako je vým�na
nástroj� nebo obrobk� pomocí vým�nných stol�. I tyto pomocné funkce jsou n�kdy
realizovány pomocí elektrických pohon�, rozhodující je ekonomická otázka. V p�ípad�
pracovních posuv� a v�eten je použití elektrických pohon� jedinou možností jak dosáhnout
vysoké dynamiky stroje.
Moderní CNC obráb�cí stroje mají vysoké nároky na p�esnost polohování a rychlost obráb�ní.
To sebou p�ináší požadavek na velká zrychlení pohybových os, a zárove� rychlé odezvy na
odchylku polohy. Tyto požadavky dnes nejlépe spl�ují elektrické pohony, které umož�ují
mnohem p�esn�jší a uživatelsky jednodušší regulaci. Mnohé z t�chto požadavk� ani nejsou
jinými zp�soby realizovatelné.
V nejnov�jších konstrukcích obráb�cích stroj�, se z d�vodu stále zvyšujících pot�eb
p�esn�jšího polohování p�i vysoké rychlosti nahrazují mechanické systémy posuvových
šroub�, lineárními motory. U rota�ních os se místo šnekových �i kuželových p�evodovek
používají tzv. p�ímé pohony, kdy stator motoru je sou�ástí pevné �ásti rota�ního stolu, a rotor
je sou�ástí oto�né �ásti. Tímto se eliminují vlivy mechanických �ástí, jako jsou v�le,
nep�esnosti montáže, teplotní roztažnost, tuhost atd.
Tato práce popisuje regulace pohon� obráb�cích stroj� a problematiku jejich nastavování.
Dále se na základ� rozboru chování skute�ného stroje snaží vytvo�it simula�ní model pohonu,
který by bylo možné použít k diagnostice daného stroje. Rovn�ž jsou uvedeny typy
servomotor� a jejich základní technické provedení.
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1. ����
���
� ���������������������

1.1 Uspo�ádání pohonu os obráb�cího stroje

Pokud budeme uvažovat klasické uspo�ádání pohonu posuvné osy obráb�cího stroje, potom
sestává z elektromotoru, kuli�kového šroubu a samotné posouvané �ásti stroje (supportu,
stolu, v�eteníku).

Obrázek 1-1 4-osé horizontální obráb�cí centrum [1]

Motor je ve v�tšin� p�ípadu synchronní s permanentními magnety. Z d�vodu požadavku
velkých posuvových rychlostí a zrychlení musí mít motor relativn� velké otá�ky, b�žn�
používaný rozsah jmenovitých otá�ek je v rozmezí 2000 – 6000 ot/min. Motory jsou
vyráb�ny v n�kolika pr�m�rových �adách, kdy se zv�tšení výkonu dosahuje zm�nou délky
motoru. Pr�m�r motoru by m�l být z d�vodu momentu setrva�nosti co nejmenší, aby bylo
dosaženo jeho dobré dynamiky. Sou�ástí motoru je �idlo polohy, které v p�ípad� regulace
v uzav�ené smy�ce slouží pouze k snímání otá�ek.
Kuli�kový šroub slouží ke zm�n� rota�ního pohybu na podéln� posuvný. Oproti d�íve
používaným šroub�m s lichob�žníkovým závitem mají kuli�kové šrouby vysokou ú�innost,
vysokou životnost a kv�li malému t�ení i malé oteplení, díky možnosti p�edp�tí mají v�tší
tuhost a p�esnost. Ur�itou nevýhodou m�že být, že nejsou samosvorné tj. i v klidu vyžadují
moment na motoru, pop�. brzdu.
Kuli�kový šroub a spojka mezi ním a motorem mají nejv�tší podíl na vzniku odchylky
polohy. To je dáno tuhostí spojky motor – kuli�kový šroub, tuhostí uložení kuli�kového
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šroubu, tuhosti samotného kuli�kového šroubu, p�esností kuli�kového šroubu a jeho teplotní
délkovou stabilitou. Z hlediska regulace polohy se díky akumula�ní schopnosti jeví jako
zpož�ovací �len, což se projeví u uzav�ené smy�ky.
Poslední �ást regulované soustavy je pohybující se �ást stroje st�l, support, v�eteník. Práv�
setrva�né hmoty této �ásti a �ezné síly p�i obráb�ní vytvá�ejí zatížení na kuli�kovém šroubu.

1.2 Princip a použití dop�edné vazby

Nep�esnosti vznikající nedostate�nou tuhostí stroje lze omezit pouze správným
dimenzováním stroje a lze je z �asového hlediska považovat za konstantní. Tepelnou dilataci
lze omezit umíst�ním stroje do stálých teplotních podmínek, tepelnou izolací stroje.Nejvíce
ohrožené �ásti z hlediska teplotní roztažnosti jsou v�eteno a kuli�kový šroub, proto jsou dnes
temperovány olejovým okruhem, který jejich teplotu stabilizuje.
Z hlediska �ízení polohy v otev�ené regula�ní smy�ce je t�eba �ešit 2 problémy. Za prvé
nep�esnost stoupání kuli�kového šroubu, danou p�esností výroby šroubu. Za druhé v�li matky
v��i kuli�kovému šroubu, ta je daná jednak p�esností výroby a za druhé opot�ebením. U
uzav�ené smy�ky je problémem nep�esnost sníma�e polohy, a díky vyšší p�esnosti stroje se
více projeví dynamické deformace.
K �ešení t�chto dvou problém� jsou mimo jiné použity tzv. dop�edné vazby neboli
kompenzace chyb.
V odborné literatu�e �eské i zahrani�ní se pro dop�ednou vazbu zažil anglický výraz
feedforward, v �eské literatu�e se objevuje také výraz p�edkorekce, nebo p�edvýpo�et .
V textu budou používány oba výrazy feedforward i p�edkorekce
P�i �ízení rychlosti (otá�ek) nastává problém, že m�že zareagovat až po regulaci polohové,
toto zpožd�ní lze snížit p�ednastavením rychlostní – otá�kové smy�ky, rychlostním
feedforwardem. U proudové smy�ky vzniká ten samý problém a �eší se proudovým
feedforwardem.

Obrázek 1-2 Schéma použití feedforward�, polohového a rychlostního [2]

Hodnoty polohových feedforward� musí být zjišt�ny pro každý stroj m��ením po kone�né
montáži stroje. V p�ípad�, že provozní podmínky v míst� umíst�ní stroje jsou odlišné od
podmínek, p�i kterých byly feedforwardy m��eny, m�že být z d�vodu zachování p�esnosti

[…]

uspo�ádání stroje.

Obrázek 4-9 Lineární synchronní servomotor [5]

4.5 Asynchronní motory

A�koli asynchronní motory pat�í dnes k nejpoužívan�jším druh�m elektrických motor�, na
CNC strojích se jako pohony polohovacích os používají velmi z�ídka. Problém je
v nejsložit�jší regulaci ze všech uvedených motor�, rovn�ž oteplení rotoru vlivem
indukovaných proud� zp�sobuje problémy p�i korekcích polohy.
Z t�chto d�vod� se asynchronní motory používají k pohon�m periferií stroj�, jako jsou
�erpadla, odsávací ventilátory, dopravníky t�ísek atd.
Nicmén� vývoj v této oblasti pokra�uje a v budoucnosti je možné v�tší použití asynchronních
motor� pro pohony posuv�.
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5. �� ����
������ !"!������������������

5.1 Regulace a �ízení servopohon� se synchronními motory s permanentními magnety

(AC servomotor�)

První m�ni�e používané pro �ízení AC motor� byly stejn� jako u ss motor� tyristorové
s komuta�ními obvody, které byly dosti složitou záležitostí. V dnešní dob� už se tento zp�sob
nepoužívá. Moderní CNC obráb�cí stroje používají nep�ímé m�ni�e frekvence s pulzn�
ší�kovou modulací. Jedná se o moderní zp�sob �ízení s využitím IGBT tranzistory, který
umož�uje mnohem lepší regulaci vzhledem k lepšímu ovládání spínacích prvk�. U tranzistor�
nutná doba k obnovení blokovací funkce odpadá, tranzistor je tedy podstatn� rychlejší, a lze
pracovat s vyššími kmito�ty.
Základní schéma regulace pohonu v CNC stroji je Obrázek 5-1.

Obrázek 5-1 Uspo�ádání pohon� CNC stroje [2]

Jako p�íklad je uvedeno uspo�ádání s pohony firmy Fanuc, proto je vstupní sítové nap�tí 200-
240V. 3-fázové sítové nap�tí je p�es styka� a tlumivku p�ivedeno do PSM modulu což je
ne�ízený usm�r�ova� který sítové nap�tí usm�rní na 300V výstupních, toto nap�tí slouží jako
napájení pro jednotlivé servozesilova�e. I když v poslední dob� objevuje i použití �ízeného
usm�r�ova�e a to z d�vodu možnosti rekuperace brzdné energie zp�t do sít�. Je otázkou na
kolik se jedná o skute�nou úsporu energie, a nakolik o módnost zelených šetrných opat�ení.
Servozesilova�e jsou zapojovány do série, n�kdy m�že být použit zdvojený servozesilova�,
jeden zesilova� �ídí dv� osy (motory). Velmi �asto bývá �ízení v�etene provedeno samostatn�,
tzn., že má samostatný usm�r�ova� (PSM modul). Je to z toho d�vodu, že výkony v�eten jsou
ve srovnání se servomotory os mnohonásobn� vyšší a proudy tekoucí p�es spole�ný
usm�r�ova� by byli velmi velké.
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6. Záv�r

Cílem této práce bylo popsat �ízení a regulaci servopohon� obráb�cího stroje, dále provést
simulaci pohonu a srovnání výsledk� simulace se skute�ným strojem. Jako srovnávací stroj
bylo vybráno horizontální obráb�cí centrum a61 výrobce Makino, které je v našem servisním
st�edisku k dispozici k provád�ní školení servisních pracovník�. Z tohoto d�vodu nebyl
problém získat technické údaje o stroji, a provád�t na n�m experimenty s lad�ním regula�ní
smy�ky polohy osy X. P�i tvorb� simula�ního modelu byl využit program Scilab. Tento
program byl vybrán z d�vodu, že je voln� ši�itelný.
P�i tvorb� modelu se ukázal problém zjistit vnit�ní strukturu regulace pohonu. Výrobce Fanuc
neuvádí v dokumentaci celé regula�ní schéma, ale jen ur�ité bloky, které je problematické
poskládat v jeden celek. Navíc n�které bloky nejsou detailn� popsány. Zejména samotný
proudový regulátor, k tomu zcela chybí údaje, a proto byl p�enos zjiš�ován experimentáln�
porovnáváním údaj� získaných z m��ení, což se vzhledem k rozcházejícím se výsledk�m
simulace a m��ením na stroji ne zcela poda�ilo. Dalším problémem bylo, že nastavení pohonu
stroje obsahuje n�kolik set parametr�, které jsou aktivní jen p�i r�zných režimech, což by
znamenalo složitý simula�ní model. Nejv�tší vliv na zjišt�ní p�enosu proudové regulace mají
z�ejm� filtry, které potla�ují vibrace stroje. Tyto filtry jsou za�azeny na výstup rychlostního
regulátoru a získat jimi upravený údaj, který vstupuje do proudového regulátoru, není možné.
Dalším problémem je z�ejm� regulace zrychlení, které se se skute�ností zna�n� rozchází. Pro
další využití simulace pohonu bude t�eba do�ešit práv� problém se zrychlením a bržd�ním, a
upravit provedení feedforwardu pak by se m�l pr�b�h p�iblížit skute�nému. Jako další bod
bude nutné odzkoušet zp�sob p�evodu hodnot zesílení získaných ze simulace na hodnoty
použitelné ve stroji. Nejlépe by bylo po slad�ní simulace s jedním typem stroje provést
srovnávací m��ení na jiných typech a porovnat nakolik se simulace bude v t�chto p�ípadech
shodovat. Rovn�ž je d�ležité, aby simulace nebyla závislá na zadané rychlosti posuvu. V
provedené simulaci se toto ne zcela zda�ilo. P�itom práv� sledování chování stroje p�i malých
a velkých rychlostech je velmi užite�nou diagnostickou pom�ckou. Pokud by se poda�ilo
odstranit uvedené problémy, mohla by simulace být nápomocná p�i �ešení problému
s pohony.
