Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Regulace polohy v obráběcích strojích
Student: Milan GRUBER Std. číslo: E11B0022K
Oponent: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 44
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Z předložené práce vyplývá, že se autor zřejmě pohybuje v oblasti praktické realizace zde popisované problematiky. Pozitivně zde dále hodnotit, že se autor pokusil zde prezentovat nejen poznatky získané z odborné literatury ale i reálné vlastnosti konkrétních zařízení (popis, měření, diagnostika atd.). S ohledem na to, že se jedná jen o bakalářskou práci tak autor překročil rozsah práce jak po stránce formální (počet stran) tak i po stránce obsahové. Proto lze samozřejmě i zde dohledat některé nedostatky jak po stránce formální (viz např. lit. [14]) resp. viz následující dotazy.

Dotazy oponenta k práci:

1. Porovnejte strukturu obr.1-2 (str.11) a obr.1-3.
2. Kde je na blokovém schématu na obr.1-5 (str.15), resp. 1-6 (str.17) zobrazen přenos polovodičového měniče ?
3. V kap.3.1 (str.25) uvádíte max.moment motoru 22Nm (resp.64Nm). Jaký moment by byl při špičkovém proudu 80A při momentové konstantě $K_M=1,8 \text{ Nm/A}$?
4. Na str.26 uvádíte parametry regulátorů - jak by jste definoval jejich význam (např. proč pro některá zesílení uvádíte zápornou hodnotu).
5. Na str.40 uvádíte, že ECM má minimální zvlnění momentu - je to pravda i pro obr.4-6 (např. ve srovnání s ASM, SMPM nebo pro klasické stejnosměrné motory větších výkonů s desítkami lamel na komutátoru).
6. Na str.43 uvádíte „vstupní síťové napětí 200-240V“. Je tím myšlena hodnota sdruženého nebo fázového napětí ? Pro rekuperaci energie do napájecí sítě by bylo nutno použít usměrňovač rekuperační (nebo rekuperační jednotku) - tedy nestačí jen zde zmíněný „řízený usměrňovač“ nebo lze využít zde znázorněnou ss-sběrnici.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis oponenta práce